关于运行《锡盟公共资源交易平台“一标一评”信用评价管理办法》的通知

各旗县市（区）人民政府、行业主管部门、交易主体：

   为积极贯彻落实《内蒙古自治区公共资源交易信用管理办法》及相关文件精神，营造诚实守信、公平交易的良好氛围，经中心领导研究决定，按照职能职责，依据国家相关法律、法规制定《锡盟公共资源交易平台“一标一评”信用评价管理办法》，请各相关科室自2022年3月10日起遵照执行。

锡盟公共资源交易中心

2022年3月9日
锡盟公共资源交易平台“一标一评”

信用评价管理办法

　第一章 总 则
第一条  为进一步加强锡林郭勒盟公共资源交易领域信用体系建设，完善守信激励和失信惩戒制度，增强公共资源交易活动当事人诚实守信、依法交易意识，维护盟场公平竞争秩序，根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》、《中华人民共和国招标投标法实施条例》和《内蒙古自治区公共资源交易信用管理办法》等相关法律、法规，结合我盟实际，经研究，特制定本办法。

　　第二条 锡林郭勒盟行政区域内公共资源交易活动的信用管理适用本办法。

　　本办法所称公共资源交易活动当事人，包括参与公共资源交易活动的招标人、采购人、出让（转让）人、委托人等项目发起方；招标代理机构、政府采购代理机构等中介代理机构和服务机构；投标人、供应商、受让人、竞买人等项目响应方；评标评审专家等各方交易主体。

　　第三条 锡林郭勒盟公共资源交易信用平台，作为公共资源交易信用信息记录、归集、公开、共享和信用评价的载体和枢纽。

　　盟公共资源交易信用平台与“信用锡林郭勒”以及公共资源交易各行业行政主管部门业务对接，实现数据互联互通，交互和共享相关信用信息。

　　第四条 公共资源交易信用管理工作应当维护社会公共利益和公共资源交易活动当事人的合法权益，并遵循以下原则：

　　（一）公开、公平、公正；

　　（二）合法、客观、审慎；

　　（三）共建、共享、互认；

　　（四）守信激励、失信惩戒；

　　（五）依法保守国家秘密、商业秘密和个人隐私。

　　第二章 信用信息范围

　　第五条 公共资源交易综合信用评价所使用的盟场信用信息来源于锡林郭勒盟公共资源交易平台及相关行业行政主管部门记录的与交易行为相关的公共资源交易活动当事人信用信息，包括：

　　（一）信用承诺信息：指在交易前，公共资源交易活动当事人主动做出的信用承诺信息；

　　（二）交易行为信息：指在交易过程中，公共资源交易活动当事人违反法律法规、规范性文件规定或招标文件规定产生的信用信息；

　　（三）履约评价信息：指公共资源交易活动当事人在履行合同过程中的评价信息。

　　信用信息有效期1年。起始时间以信用信息被录入盟公共资源交易信用平台为准。

　　第六条 公共资源交易信用信息超过有效期限的或已修复的，不再纳入信用评价。

　　第三章 信用评价及结果公开
第七条 该评价机制为减分制，满分100分，每发生一项违法违规行为扣10分。

信用等级以信用评分为基础，共分为A、B、C三个等级。满分100分的公共资源交易活动当事人为A级，90-60分的公共资源交易活动当事人为B级，60分以下的公共资源交易活动当事人为C级。
　　第八条 公共资源交易综合信用评价结果应及时在盟公共资源交易信用平台上公示。公共资源交易活动当事人可以在盟公共资源交易信用平台进行自主查询。

　　第九条 盟公共资源交易平台通过大数据平台将公共资源交易综合信用评价结果共享至“信用锡林郭勒”及各行业信用平台。

　　第十条 公共资源交易活动当事人或利害关系人对公开的公共资源交易综合信用评价结果有异议的，可以通过盟公共资源交易信用平台提出，说明事实、理由并提供依据材料。

　　第十一条 公共资源交易活动当事人或利害关系人通过盟公共资源交易信用平台提起的异议，公共资源交易中心在收到异议之日起7个工作日内核实并提出处理意见，并告知异议人。相关信息与事实不符的，信息来源单位应及时更正，同时将更正结果在原信息公开渠道公告并共享至公共资源交易平台。涉及信用评价来源信息与事实不符，按照“谁提供、谁负责”原则，由各行业行政主管部门依法依规处理。

　　第十二条 对本办法第十七条所反映的情况，经查证属实的，盟公共资源交易监督管理部门应如实纠正公共资源交易综合信用评价结果并公告调查处理结果。

　　第四章 信用评价结果的应用

　　第十三条 项目发起方在公共资源交易活动中应当主动查询相关主体的信用信息，主动使用公共资源交易综合信用评价结果，将公共资源交易综合信用评价结果作为参与公共资源交易项目评标评审、定标依据，具体参考标准由项目发起方在交易文件中载明。

　　第十四条 公共资源交易综合信用评价结果为A等级的公共资源交易活动当事人，可以适用以下激励措施：

　　1.项目发起方在选择社会代理机构时优先选择公共资源交易综合信用评价结果A等级的中介代理机构和服务机构；

　　2.项目发起方对公共资源交易综合信用评价结果A等级的项目响应方降低或取消投标保证金和履约保证金；

　　3.项目发起方对公共资源交易综合信用评价结果A等级的项目响应方提高预付款比例和进度款支付比例；

　　4.项目发起方在相同条件下优先选择公共资源交易综合信用评价结果A等级的项目响应方作为中标单位；

　　5.中介代理机构和服务机构对公共资源交易综合信用评价结果A等级的项目响应方降低或取消招标文件（采购文件）费用；

　　6.中介代理机构和服务机构对公共资源交易综合信用评价结果A等级的项目发起方和项目响应方提供优先办理业务；

7.金融机构加大对公共资源交易综合信用结果A等级的项目响应方扶持力度以及提供融资便利。

第十五条 公共资源交易综合信用评价结果为C等级的公共资源交易活动当事人，可以适用以下惩罚措施：

（一）信用评价分值将在公共资源交易平台“黑榜”中进行公示。

（二）取消其1年内参与进场交易活动资格。
    第十六条 联合体参与投标的，以联合体中公共资源交易综合信用评价结果最低的投标人信用信息作为信用分评标评审、定标依据。

　　第五章 法律责任

　　第十七条 公共资源交易活动当事人提供虚假公共资源交易信用信息的，由行业行政主管部门和行业主管部门依照有关规定予以处理，处理信息通过交易服务平台向社会公开。涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

　　第十八条 公共资源交易有关行业行政主管部门和公共资源交易中心及其工作人员在公共资源交易信用信息的记录、公开、共享、评价和使用等工作中徇私舞弊、滥用职权、弄虚作假、玩忽职守或未依法履行职责的，依法给予处分；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

　　第六章 附 则

　　第十九条 本办法由锡林郭勒盟公共资源交易中心负责解释。

　　第二十条 本办法自印发之日起施行，国家和自治区另有规定的，从其规定。
附件：1．《锡林郭勒盟公共资源交易平台信用评价表》